Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Meditationum evangelicarum volumen tripartitum

Creidius, Hartmann

Francofurti ad Moenum, 1682

De secundo

[urn:nbn:de:bsz:31-122776](#)

Videmus hic quatenus cum hæreticis & impiis aliis conversari licet. Certe Paulus talem conversationem improbare videtur, 1. Cor. 5. v. 12. 2. Thess. 3. v. 14. itemque Joh. 2. Epist. v. 10. nec sine fundamento. Cum sancto enim sanctus eris, & cum perverso perverteris, inquit David Psal. 18. v. 26. 27. & Sirach. c. 13. v. 1. qui tangit picem, inquinabitur. Sed tamen sciendum est, quod Christianus quilibet duplum quasi vitam agat. Unam Ecclesiasticam juxta Christianismum in doctrina, fide, usu sacramentorum, &c. alteram Politicam in quotidiana conversatione cum hominibus, quoad cibum, potum, emtiones, venditiones & alios contractus.

Quod priorem vitam attinet, non debet homo pius & orthodoxus cum impio & idololatra communicare, juxta admonitiones Pauli supra citatas, ne ob bucellam panis, ob potunculum vini, aut speciosi alicuius lucelli veritatem reticere, & adversariis pulvinaria supponere videatur, Ezech. 13. v. 18. Sic Christus cum Pharisæis quidem conversatus, non tamen ipsis adulatus est, ut patet, Matth. 12. v. 38. 23. v. 24. 33. seqq. Interim ratione societatis externæ cum impiis & à vera religione alienis conversati possimus, alias è mundo nobis foret excundum, 1. Cor. 5. vers. 10.

De Secundo.

Fuit Convivium, sequitur *miraculum*, ubi considerandus est

I. *Hydropicus*, qui imaginem peccati & concupiscentiarum carnalium nobis ob oculos ponit.

Hydrops lethalis ille morbus ex eo oritur, quod per nimiam aqua ingluviem epar debilitatur, sanguis corrumpitur, & homo tan-

dem suffocatur: Ita peccatum est spiritualis illa hydropsis, in qua omnes concepti & nativi sumus, Psal. 51. v. 7. quam omnes velut a quam imbibimus in utero, Job. 15. vers. 16. quam intus & in cute nostra circumferimus, ut nil quicquam boni in carne nostra habitet, Romanor. 7. v. 18.

Hydrops continuam fitim conjunctam habet, quam infecti hoc morbo restinguere non possunt, sed quod magis bibunt, eo magis situnt: Sic voluptatibus carnalibus incitati nunquam iisdem expleri possunt, sed ab iniustitia ad iniustitiam delabuntur Rom. 6. v. 19. præsertim avari, 1. Tim. 6. v. 9.

Hydrops ventrem inflat, & totum corpus turgidum reddit, quod mortis præludium est: Ita peccatum & in primis superbia hominem inflat, Ps. 73. v. 7. sed ruina ponitur, Prov. 14. v. 34. 16. v. 18.

Hydrops quando invaluit, incurabilis est, & omnem medicorum opem respuit: Ita peccatum humana virtute non deletur, ^{sed} _{21.4} solius Christi merito. Ego sum, inquit, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas, & peccatorum tuorum non recordabor, Esai. 43. vers. 35.

Mortificate igitur vos mei, concupiscentias vestras. Nam concupiscentia quando concepit, parit peccatum, peccatum vero cum consummatum est, generat mortem, Jac. 1. v. 15.

II. *Medicus*, qui curam instituit. Hic Christus est Medicus ille magnus, Exod. 15. v. 26. & magister ad salvandum, Esai. 63. v. 1. quamprimum ille hydropicum videt, statim de auxilio cogitat, & ad Legisperitos & Pharisæos ait: Num licet Sabbatho sanare? Cumque ipsi tacent, pergit ille & sanathropicum, prolixam subiungens apolo-

giam,

giam, quā factum hoc contra Pharisaeorum
murmurations defendit.

Fuit igitur Cura Christi

I. *Sabbathica*, v.1. & 3. unde colligitur,
quod Sabbathum non prophanetur

1. *Operibus necessitatis*, exempli gratiā,
quando incendium oritur, vel, hostis irruit
die Sabbathi, tunc licitum est ignem restin-
guere, & adversus hostes se armare, exem-
pli Maccabaeorum, 1. Macc. 2.v.41. Licitum
etiam est tempore missis, quando fruges
propter continuas pluvias periclitantur, die
Solis, si forsitan ille sudus esset, post cultum
Deo præstitum, colligere & in horrea con-
vehere. Ita discipuli Christi spicas collige-
bant in fame, quos ille contra Phariseos de-
fendit, Matt. 12.v.1.

2. *Operibus charitatis*, quæ in proximi-
utilitatem fasciuntur, ut sunt benefacere,
Matth. 12.v.12. animam salvare, Marc. 3.v.4.
asinum aut bovem proximi ē puteo liberare,
Luc. 14. v.5. ægrotos visitare, viduas & pu-
pilos sublevare &c. hic cultus est immacu-
latus, Jac. 1.v.27.

3. *Operibus pietatis*, quæ ad cultum di-
vinum pertinent, ut sunt: Verbi divini præ-
dicatio, Sacramentorum administratio,
eleemosynarum erogatio. Cætera verò op-
era servilia, quæ sunt lucri causa, & cul-
tum divinum impediunt die Sabbathi omit-
tenda sunt, Lev. 23. v.7.8. alias Deus mittet
ignem in portas nostras, qui devorabit do-
mos, Jerem. 17. v.27. festivitates nostras in
luctum convertet, Amos. 8. vers. 10. terram
exilio vastabit, & captivitate vindicabit, Lev.
26.v.35. seqq. quod Israelitis evenit, 2. Chron.
36. v.17. seqq.

II. *Majestatica*, si spectetur

I. *Miraculosa sanatio*. Nam in expectato
responso Phariseorum tangit & sanat hy-

dropicum, est enim Dominus Sabbathi,
Marc. 2. v.28. & quamvis solo verbo & nutu
ipsum sanare potuisset, ut paralyticum Cen-
turionis servum, Matt. 8.v.13. & alios, tamen
hic manum extendit, & tangit patientem,
ut ostenderet miracula sua esse *de auctoritate regum et operum Dei virilium*, quas non
seorsim à carne, sed in ipso suo corpore fa-
ciat, ut Athanasius loquitur. Non legitur ro-
gasse Christum hydropticus, nihilominus i-
psum sanat. Quid faciet igitur à nobis roga-
tus? Certè pronior est ad dandum, quā nos
ad accipiendum, unde Sol justitiae vocatur,
Mal. 4. v.2. & quemadmodum sol nō potest
non lucere: Ita Christus non potest non mi-
sericordia suæ radios spargere, sed singulo
mane, sicut sol oriri finit; Thren. 3.v.23.

2. *Apologetica defensio*. Quia enim per-
spiciebat calumnias Phariseorum, quibus fa-
ctum illud tacite damnabant, & tanquam Sab-
bathi violatorem ipsum accusabant, apolo-
gij statim subiectit, & quis, inquit, vestrum
est, cui asinus aut bos in puteum cadat & nō
continuò extrahat illum die Sabbathi? Si i-
gitur licitum est bovem aut asinum de vita
periclitantem servare & extrahere die Sab-
bathi, quidni hominem curare liceat? Cum
homo non propter Sabbathum, sed Sabbathum
propter hominem, Marc. 2.v.27.

Nos discimus hinc, quod brutis etiam a-
nimantibus opera humanitatis exhibenda
sint, sicut Judæis in lege præceptum erat, ut
proximi asinum aut bovem aberrantem in
viam reducant, aut sub onere jacentem eri-
gant, etiam cum dispendio proprii commo-
di, Exod. 23. v.4.5.

Quid respondebunt igitur mancipia il-
la Diaboli, qui Satanicè livore percisi, o-
ves, boves, sues, equos, &c. proximi, vel fu-
stibus excipiunt, tundunt, pungunt, vulne-
rant,

rant, &c. vel etiam beneficiis perimunt? Cestè contra quantum præceptum peccant. Quod enim jumentis proximi damnum intulerunt, ipsi proximo libentius intulissent. Homicidatum igitur pœnam reportabunt, Apoc. 21. v.8.

3. *Phariseorum obturatio.* Tantam vim habet apologia Christi, ut ne gry quidem contra proferre habeant Pharisæi, sed plane obmutescent, & silentio suo se convictos esse demonstrant. Unde divina Salvatoris nostri elucescit sapientia, quâ dissipat consilia astutorum, ne possint implere manus eorum quod cœperant, Job. 5. v.12.13.

Trahamus hoc in nostram Consolationem, quando ab adversariis nostris astutissima adversus nos consilia cudi animadvertisimus. Qui in altis habitat, deridet eos, Ps. 2. v.4. nobiscum est Immanuel, Esa. 8. v.9.10.

De Tertio.

Superest, ut colloquium etiam convivale, die schöne Gastpredigt/contemplemur, ubi duo in primis notanda occurunt:

1. *Stimulus occasionis*, ambitio nimirum Phariseorum & legisperitorum, quâ primos accubitus & loca honoratoria elegant. Hoc ubi Christus animadvertisit, ad humilitatem eos hortatur.

Instituit quidem Deus hunc ordinem in vita communi, ut quidam sint inferiores, quidam vero superiores, est enim Deus ordinis, 1. Cor. 14. v.33. & vult, ut unus alterum honore præveniat, Rom. 12. v.10. Omnibus tamen tam superioribus quam inferioribus commendata debet esse humilitas, ut nil fiat per contentionem aut inanem

gloriam, sed ex modestia alium quisque præstantiorem se existimare debet, Phil. 2. vers. 3.

Honorandi utique sunt, quos Deus vel ratione officii, vel etiam ratione donorum supra alios extulit, Rom. 13. vers. 7. 1. Tim. 5. vers. 17. sed vicissim illi, qui officio vel donis sunt superiores, non abutantur honore illo ad superbiam, sed cogitent, officium divinum & dona Dei in ipsis honorari, propter quæ nemo superbire debet, Jer. 9. vers. 23. 24. multò minus ex stulta quadam φιλαυτίᾳ primos accubitus ipsis eligant, sed expectent, Lev. 19. vers. 32.

2. *Regula instructionis*, quâ commendat

1. *Vanitatem ambitionis*, vers. 8.9. Qui enim locum occupat sibi non competenter, postea cum ignominia surgere & cedere jubetur. Ne igitur magnifices te coram Rege, & in loco Magnatum ne steteris. Melius est ut dicatur tibi, ascende huc, quam ut humiliet te aliquis coram Principe, & videant oculi tui, Prov. 25. v.6.7.

2. *Vtilitatem humiliationis*, v.10. Qui enim honoratiibus loca superiora capessenda relinquit, & inferius occupat, honorem reportabit ab omnibus discubentibus, qui ipsum quoque ad superiora subsellia invitabunt, dicentes: Amice, ascende superius, honor enim honorantis est non honorati, hinc Salomo, Prov. 29. v.23. superbum sequitur humilitas, at humilem spiritu suscipiet gloria.

3. *Equitatem retributionis*, vers. 11. Omnis qui se extollit, humiliabitur, & qui se humiliat, extollebitur. Fugiamus igitur superbiam, quæ lapsum præcedit, Prov. 16. v. 18. & humiliati studeamus, quæ Dei favorem conciliat, Sir. 3. v.20.1. Pet. 5. v.5.

DO-